176 Quint. Ex decif. Rotæ. 470. num. 7. in pri. part. diuerforum. Vbi dit. *Quod mortuis fauentibus, si cohabitatio fuit Longa, & res non sit de recenti, sufficit ad probandum legitimatam. Nam licet ad probandum matrimonium præsumptum inter ipsos conjuges requiratur cohabitatio per tempus decem annorum. Sed respectu liberorum satis est quod cohabitauerint quam diu vixerint, vt per Aym. Cra. confi. 991. num. 94.*

177 Aqui concurre todo, Quia cohabitatio fuit l6ga, & factum antiquum excedens tempus quinquaginta annorum, hec quæ cohabitatio durauit per plures annos, quousque matrimonium fuit disolutum per mortem Comitis Don Ioannis.

178 Sextu. Ex decifio. Putei. 173. libr. 2. qui dicit, *Quod vbi non agitur de probando matrimonio inter conjuges. Sed agitur de successione bonorum inter filios, quod tunc per testes probatur sufficienter, qui deponat quod ipsi parentes se reputabant pro conjugibus, & ab alijs sic reputabantur, & vltra famam aderat dictus tractatus inter parentes. Quo casu fama cum alijs adminiculis probat filium esse legitimum quo ad effectum successions, & quia agebatur de matrimonio antiquo octo annorum. Quo casu leniores probationes sufficiunt, & sic sola fama cum tractatu ipsorum conjugum, qui se pro conjugibus reputabant sufficiat.* En el caso presente concurre todo esto, y mucho mas.

- 179 Septim. Ex decifio. eiusdem Putei. 2. libr. 3. dicentis. *Quod vbi concurrunt due fama contraria, vna pro legitimitate, alia contra legitimitatem, standum est fama facienti pro legitimitate, & quia ista fama legitimitatis erat magis consona iuri communi, quia licet ex cohabitatione maris, & femina quo ad se dus matrimonij presumatur fornicatio, tamen quo ad filios presumitur legitimitas, & sic dicta fama legitimitatis erat verisimilis, Ex quo licet Magdalena de qua ibi, non erat ita nobilis sed potius rustica, & Ioannes Felix qui erat Dux Castri Seruil, tamen erat orta ex honestis parentibus, & diuitibus, & que incidebat cum pompa. Et verisimile erat, quod propter filios iam susceptos ipse Ioannes Felix ad effectum eos legitimandi Magdalenam desponsauerat etiam vt delictum euitaretur, nec tanto tempore in peccato perseuerare voluerit.*
- 180 Esta defision casi en todas estas particularidades quadra con el caso presente, mayormente en lo que la parte contraria pretende, de la desigualdad, que hauia entre el Conde y Doña Geronyma de Gadea, que aunque la hauia ( que no se puede negar) pero era hija de vn Hidalgo principal y rico, y la Cathalina ( de quien habla la decifion) aunque era hija de padres honestos, y ricos, pero era muger rustica como dize la dicha Decifion de Puteo.
- 181 Hinc dicit Illustrissimus Cardinalis Paleotus de notis & spurijs. cap. 24. *Quod nunquam est facienda interpretatio contra legitimitatem, nisi per probationes, & fundamenta precise concludentiã non autem si possunt se compati cum presumptione juris faciente pro legitimitate. Idem dicit Gemi. D. conf. 27. col. 2.*
- 182 Octau. Patifius in. 4. volum. consil. 57. num. 56, dicit hæc verba. *Ex quibus habet conclusio communis quod ad probandam legitimitatem em filij respectu successione. Quo casu tractatur de interesse tertij, vt in totum, aut per parte excludatur a successione, sufficient probationes leues, esto quod plene matrimonium non probetur, quando matrimonium venit in iudicio incidenter, & per modum cause vt in casu presenti in quo sententia venit proferenda de claratiue eundem Iacobum esse filium legitimum Bernardini. Hæc Patifius.*
- 183 Nono Illustrissimus Cardinalis Paleotus, tractat. de notis, & spurijs. capit. 19. nume. 11. agens de hac questione dicit. *Quod de iure Canonico quando agitur inter ipsos conjuges qui simul cohabitarunt non presumitur matrimonium, sed potius fornicatio, quo potius nedum ab omni crimine, sed a suspitione de bemus ab esse. De inde subdit, hæc ratio Nichil ad filios pertinet, propterea satis illis, erit si ex duobus simul cohabitantibus nati dicantur, quia si conjuges mutuo habitabant, aut quelibet vel leuis. Ponderense estas palabras. Aut quelibet vel leuis, de eorum conjugio ex tat conjestura. Ponderese esta palabra Conjestura ( que parece fe contenta con vna sola). Ea enim tamen si matrimonium quo ad parentes probare apta non sit filijs tamẽ ita proderit vt legitimi dicendi sint, & in fine dicit. Quo ad filios verum est & iustum matrimonium existimandum, ipsosque legitimos habendos, Vt per Dec. conf. 153. Hæc Paleotus Aym. Cra. D. conf. 991. nu. 58.*
- 184 Decim. Ex his quæ tradit idem Card. Paleotus vbi sup. cap. 22. 23. & 24. vbi poterit videri quantum fauoris tribuatur filijs quando agitur principaliter de successione bonorum, & incidenter per modum cause de legitimatione & matrimonio.
- 185 Idem Cardin. Paleotus vbi sup. cap. 9. in fine dicit. *Quod vbi cumque liberi ex his conjugationibus in quo interuenit error, iuris vel facti vel vtriusque, legitimi habentur eos nichil at ceteris iustis filijs quo ad successiones fidei commissæ, or dinationis dignitates seuda alias quæ resprovsus deferre. Ponderese la palabra. Fidei commissæ.*
- 186 Vndecim. Confirmatur ex eo quod Aymon Crabeta dicit. D. conf. 991. num. 45. *Quod quando testes hincinde pro duelli deponunt aliqui tanquam de amica, alij, de vxore, potiores testes censeri debent qui de causa licita loquuntur, & ibi dicit numer. 92. Quod quando agitur de possessione filiationis Legitima, non requiritur probatio matrimonij,*

*matrimonij*, Y esto parece tiene poca duda, porque si en este caso se huuiesse de prouar el matrimonio, no abria necesidad de prouar actos, por los quales se presumiesse, Amas de que quando se prueua el matrimonio, y a elprouar el petitio, vt per Card. Paleot. D. cap. 22. num. 1.

- 187 Duodeci. cōfirmatur ex eo quod tradit Deci. D. con. 153. vbi dicit. *Quod filius natus ex matrimonio putat. no. & idem dicendum videtur de nato ex matrimonio presumpo. etiam si parentes prohibuissent contrahere matrimonium propter impedimentum in 4. gradu affinitatis, excludere substitutum, sub conditione si decesserit sine filijs ex eo legitime, & ex legitimo matrimonio procreatis, & inter plura notabilia quæ ibi dicit nostro proposito accommodata, dicit. Quod possessio legitimatis sufficit: vt filius dicatur legitime, & de legitimo matrimonio procreatus, & de inde subdit. Quod in sꝛello iure communi filius natus ex matrimonio putatio, & sic existentibus parentibus in quasi possessione matrimonij quo ad effectum juris, & facultatem succed. n. i, dicitur legitime, & de legitimo matrimonio natus, & de iure communi in omnibus, & per omnia succederet, sicut natus ex legitimo matrimonio. Hæc Decius.*
- 188 Puc si enel caso presente, se prueua concludentissimamente, la quasi posesion del matrimonio, y con razon y lusticia, no se pu. de negar, porque es euidente cosa como se vera adelante, quando se trate de los testigos. Con esta Doctrina de Decio se quita toda la dificultad, si alguna podia hauer en el negocio, antes bien todo quan to hay en este process, considerandolo atentamente, haze en fauor de Don Diego, y de Don Ionan su ho.
- 189 Y se considere, que la Rota Romana, casi siempre allega estos tres consejos, el de Germinian. 27. el de Decio. 153, el de Parisio. 57. in 4. vol. los quales tiene canonizados como diximos arriba.
- 190 Delcimoter. Dinus con. 6. relatus per Deciu. D. con. 153. pone estas palabras. nu. 14. *In tertio casu presumendum est, quod bona fide contraxerunt, & credentes matrimonium de iure tenere, & ideo filia foret habenda pro legitima & excluderet substitutos, & hoc duplici ratione. Prima. quia matrimonium publice, & palam contractum fuit, & ideo in dubio caret suspitione. 2. quia presumendum est quod bona fide contractum ex quo de mala fide non probatur, & quia semper presumenda est affinitatis ignorantia si de scientia non probatur. Hæc Dinus, & uotanda sunt verba ista. Caput aquensis dicissi. 150. lib. 2.*
- 191 Decimoquar. Ex his que tradit Math. Vuessembec. D. conf. 44. in 2. ques. nu. 11. & in vlt. ques. quæ est 5. maxime a num. 55. cum sequent. vbi ponit plurima ad propositum quæ ibi omnino sunt videnda, Porque si todo se huuiesse de estender seria nunca acabar.
- 192 Y con menos dificultad procede todo esto, atendido que el negocio es tã antiguo q̄ pasa de cinqueta años, en el qual caso por la antiguedad del tiẽpo, se presume hauer In teruenido, todo lo q̄ cõtenia para la validad del acto, lo qual se cõfirma ex sequentibus.
- 193 Primo ex decif. Rotæ coram D. Antonio Agulstino dicif. 1163. in 3. part. diuerforum vbi dicit. *Quod ex Longa possessione presumitur dispensatio.*
- 194 Secund. *Propter antiquitatem tẽporis presumitur insinuatio, vt per Cepha. con 170. num. 22. & 36. Tiraquel. de prescripto. s. 1. Glof. 4. pag. 69. verticulo At ego sane, & Puteus de cif. 136. li. 2. Vbi reputat longum tempus. 30. annos qui connumerari debent vsque ad tempus inchoati iudicij, non vsque ad diem mortis etiam si agatur de grau. præiudicio tertij.*
- 195 Tertri. *Propter antiquitatem temporis presumitur consensus, vt per Mohed. decif. 52. vbi dicit. Quod presumitur auctoritas, & cõsensus superioris, & licet loquatur in transactione antiquissima, tamen eius rationes procedunt in diuturno tempore. 30. annorum.*
- 196 Quart. *Presumitur consensus mariti in antiquis stante statuto, quod mulier non possit testari sine consensu mariti, vt per Petrum Pechium lib 3. de testam. conjug. c. 22. vbi dicit. Sufficere tempus 30. annorum, & quod non sufficit dicto casu tempus decem annorum, nisi ad sint admiculæ, vt ex possessione, & alijs, Que es bueno para el caso presente.*

197 *Quin. præsuntur etiam scientia propter antiquitatem temporis, vt per Petrum de Auen-*  
 lib. 2. de execuq. mandat. reg. c. 1. nu. 3

198 *Sext. Præsuntur propter antiquitatem temporis auctoritas superioris in vñione termino-*  
*rum, vt per eundem Auen. vbi. supra. lib. 1. c. 4. nu. 20.*

199 *Septim. præsuntur etiam ratificatio, vt per Berthazol. consil. 1. in Ciuil. num. 19. &*  
 num. 131.

200 *Octau. In testamento Cardinalis propter antiquitatem temporis præsuntur licentia Papa-*  
 Alex. in 7. vol. consil. 101. num. 5. & in num. 9. dicit. *Quod in exemplatione Instramenti ex di-*  
*urnitate temporis præsuntur citatio partis.*

201 *Non. Propter diuturnitatem temporis præsuntur tractatus qui debet in teruñire in aliena*  
*tione bonorum Ecclesia, vt per Dec. consil. 36. nu. 8. & consil. 328. in 2. num. 5. vbi ponit de 30.*  
*annis, & confirmari potest ex pluribus traditis per Mascard. de probation. in pri. pa. concl.*  
 417. & 418. & in 3. par. concl. 1316. & 1371.

202 *Decim. Præsuntur propter antiquitatem temporis obtenta dispensatio a Papa, ad con-*  
*trahendum matrimonium, vt per Lapum allef. 89. num. 16. vbi post quam dicit. Quod im-*  
*petrans beneficium a Papa sufficit quod Iustificet titulum predecessoris, ex cuius persona impetra-*  
*uit, per communem opinionem, quia diu possedit & fuit habitus pro beneficiato illius beneficij.*  
 & postea respondendo dicto nu. 16 cuidam objectioni. *Quod aduersarius poterit proba-*  
*re de nõ titulo predecessoris. Dicit quod post primam renuntiationem potuit impetrare a Papa a-*  
*liam concessionem, facta mentione de dicta collatione. Ergo non sequitur produco renuntiationem*  
*vel alias collationes. Ergo, non habes canonicum titulum, sicut non sufficeret producere sententiam*  
*illegitimitatis, contra Centesimum antecessorem. Nam præsuntur illum habuisse dispensationem*  
*licet hodie nõ apareat. Hęc Lapus, que es mucho a nuestro proposito, y a este allega a Lapo*  
 Menochius consil. 622. num. 10.

203 *Caput aquensis decisio. Rotæ. 269. lib. 1. dicit. Quod dispensatio præsuntur in-*  
*ter virum & uxorem, qui in gradu prohibito contraxerunt, si per decem annos, & ultra*  
*in matrimonio vixerunt, & mortui quia diuturnitas qua in figura matrimonij fue-*  
*runt vir & uxor, facit quod proles illegitima habeatur pro legitima, concurrente prob-*  
*abili ignorantia, & ita dicit tentum fuisse in Rota, refert & sequitur Ioan. Baptist.*  
 Costa. tractat. de fac. & iur. ignor. centenl. prim. dist. 15. num. 5. pag. 119. que es  
 muy aproposito.